BỘ NGOẠI GIAO _____

Số:        /BNG-QTTV

V/v dự thảo Nghị quyết của Quốc hội về
việc thu phí sử dụng đường bộ cao tốc

do nhà nước đầu tư.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc ________________________

Hà Nội, ngày         tháng     năm 2023

Kính gửi: Bộ Giao thông Vận tải.

Phúc công văn số 9191/BGTVT-PC ngày 18/08/2023 của Quý Bộ về góp
ý dự thảo Nghị quyết của Quốc hội về việc thu phí sử dụng đường bộ cao tốc do
nhà nước đầu tư, trong lĩnh vực và phạm vi phụ trách, Bộ Ngoại giao cơ bản
nhất trí với nội dung dự thảo và có một số ý kiến bổ sung sau:

1. Về căn cứ đề nghị xây dựng Nghị quyết:

Theo Khoản 2 Điều 15 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Quốc
hội ban hành Nghị quyết để quy định: (a) Tỷ lệ phân chia các khoản thu và
nhiệm vụ chi giữa ngân sách Trung ương và ngân sách địa phương; (b) Thực
hiện thí điểm một số chính sách mới thuộc thẩm quyền quyết định của Quốc
hội nhưng chưa có luật điều chỉnh hoặc khác với quy định của luật hiện
hành; (c) Tạm ngưng hoặc kéo dài thời hạn áp dụng toàn bộ hoặc một phần luật,
nghị quyết của Quốc hội đáo ứng yêu cầu cấp bách về phát triển kinh tế - xã hội,
bảo đảm quyền con người, quyền công dân; (d) Quy định về tình trạng khẩn cấp,
các biện pháp đặc biệt khác bảo đảm quốc phòng, an ninh quốc gia; (đ) Đại xá;
(e) Vấn đề khác thuộc thẩm quyền của Quốc hội.

Dự thảo Nghị quyết có nội dung về sửa đổi, bổ sung quy định trong Luật
(sửa đổi, bổ sung Danh mục phí, lệ phí ban hành kèm theo Luật Phí và lệ phí số
97/2015/QH13. Tuy nhiên, nội dung này không nằm trong các cơ sở theo quy
định tại Điểm b Khoản 2 Điều 15. Do đó, đề nghị Quý Bộ cần làm rõ căn cứ về
ban hành Nghị quyết này.

Trong trường hợp Nghị quyết này được ban hành nhằm thí điểm chính
sách mới, đề nghị Quý Bộ nêu rõ trong dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết.

2. Về hồ sơ, thủ tục, quy trình

Theo quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành
văn bản quy phạm pháp luật, thủ tục xây dựng và ban hành Nghị quyết Quốc
hội, cơ quan chủ trì đề xuất cần thực hiện theo 02 bước gồm: (i) lập đề nghị xây

2

dựng văn bản quy phạm pháp luật, theo đó nếu được thông qua sẽ đưa vào
Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh; (ii) trình thông qua và ban hành văn bản
quy phạm pháp luật (cơ quan chủ trì tiến hành xây dựng dự thảo Nghị quyết gửi
cơ quan có thẩm quyền thẩm định để trình Chính phủ xem xét trình Quốc hội
ban hành).

Do đó, trong trường hợp Nghị quyết này được ban hành, đề nghị thực hiện
đúng theo thủ tục nêu trên hoặc giải trình căn cứ, lý do phù hợp với quy định
pháp luật.

3. Về nội dung dự thảo Tờ trình

Tại Điểm 2 Mục III (quan điểm xây dựng), đề nghị Quý Bộ cân nhắc,
chỉnh sửa như sau “Tuân thủ Hiến pháp, các quy định của Luật  (Luật Ngân sách
Nhà nước, Luật Đầu tư công, Luật giá… và tuân thủ các điều ước quốc tế mà
Việt Nam là thành viên”.

Bộ Ngoại giao xin trân trọng trao đổi để Quý Bộ tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: HC, QTTV.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Thị Thu Hằng

		2023-08-31T15:13:23+0700
	Việt Nam
	Lê Thị Thu Hằng<thuhangbc@mofa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-31T15:44:16+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Bộ Ngoại giao<ttll.mfa@mofa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-31T15:44:41+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Bộ Ngoại giao<ttll.mfa@mofa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-31T15:44:46+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Bộ Ngoại giao<ttll.mfa@mofa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-31T15:53:52+0700
	Việt Nam
	Bộ Ngoại giao<ttll.mfa@mofa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!